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Anotace

Vaňková, Anna. Motivace adolescentů k volbě volnočasových pohybových aktivit.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 75 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou motivace adolescentů k volbě

volnočasových pohybových aktivit. Cílem práce je na základě dotazníkového šetření

zjistit faktory ovlivňující motivaci studentů středních škol k volnočasovým pohybovým

aktivitám. Získané údaje o pohybové aktivitě porovnat v závislosti na typu školy či

pohlaví.

Teoretická část objasňuje pojmy motivace, adolescence, volný čas, pohybová aktivita

a jejich vzájemné souvislosti.

V praktické části jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které jsou

porovnávány dle typu školského zařízení a pohlaví. Nakonec jsou zodpovězeny

výzkumné otázky a stanoven závěr a doporučení.

Klíčová slova

motivace, adolescence, volný čas, pohybová aktivita

Annotation

Vaňková, Anna. Motivation of adolescents to choose free time physical

activities. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019,

75 pages. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with adolescents´ motivation for free time physical activities.

The aim of the thesis is to determine, on the basis of questionnaire research, factors

influencing secondary school students´ motivation for free time physical activities. The

acquired data concerning the physical activities are analyzed with respect to different

types of schools or gender.

The theoretical part explains the terms motivation, adolescence, free time, physical

activity and their mutual relation.

In the practical part, the outcomes of the questionnaire survey are presented and

compared with relation to a type of school and gender. In the last section of the thesis,

research questions are answered and the conclusion and recommendation are stated.

Key Words
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ÚVOD

Pohybová aktivita je důležitou složkou zdravého životního stylu a měla by být součástí

života každého z nás. V dnešní době je ale pohybová aktivita spíše vzácností. Stále více

se rozšiřuje sedavé zaměstnání, díky novým technologiím jsme také oproštěni od

velkého množství domácích prací a automobil dnes vlastní skoro každý. Pohyb byl vždy

nedílnou součástí života a nebyl nijak nucený, ale zcela automatický. Dnes se ale stále

více rozšiřuje sedavý způsob života. Sedíme ve škole a v práci, poté sedíme doma

u televize, u počítače nebo asi nejčastěji s mobilem v ruce na sociálních sítích. Aniž

bychom si to třeba uvědomovali, většinu dne prosedíme. Aktivní pohyb je stále méně

zahrnut jako způsob vlastní dopravy. Díky široké nabídce sportovních klubů, školních

kroužků, zájmových činností či otevřených pohybových lekcí máme možnost se

věnovat pohybové aktivitě každý den. Většina lidí ale nevyužívá ani těchto zajímavých

možností.

Tato práce se zabývá studenty středních škol, kteří naštěstí mají zaručený alespoň

nějaký pohyb ve formě školní tělesné výchovy. Ale jak asi každého napadne, takový

pohyb není dostačující. Úkolem nejen učitelů je studenty motivovat k tomu, aby se

pohybové aktivitě věnovali i ve svém volném čase. Tomu pomáhá, když studentům

nabídneme v hodinách tělesné výchovy co nejvíce pohybových aktivit, aby si každý

vybral tu, která ho nejvíce baví. Důležitým prvkem je také úspěch, který by měl student

zažívat. Pohyb by nás měl uspokojovat, a ne stresovat. V této práci se snažím zjistit

nejen, zda studenti středních škol provozují ve svém volném čase nějakou pohybovou

aktivitu, ale také důvody, proč danou pohybovou aktivitu provozují a co je k tomu

vedlo. Kromě toho se práce zaměřuje i na studenty, kteří se ve svém volném čase

pohybové aktivitě nevěnují. Úkolem je zjistit, proč tomu tak je a co by studenty

k volnočasové pohybové aktivitě mohlo motivovat. Zjištěné informace by nám jako

budoucím učitelům mohly pomoci ve vedení hodin tělesné výchovy, ale také by mohly

dobře posloužit i samotným studentům, kteří se výzkumu účastní. Mohli by si díky

tomu uvědomit, zda je jejich pohybová aktivita dostatečná, protože někdy se člověk nad

svojí pohybovou aktivitou ani nezamyslí.

11

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Motivace

Motivace je důležitým prvkem v životě každého z nás, jelikož ovlivňuje veškeré naše

chování, veškerou naši činnost či nečinnost, a to jak fyzickou, tak psychickou. Právě

motivace nás vede k rozhodnutí danou činnost vykonávat, nebo naopak nevykonávat.

Jedná se o pohon, který řídí naše jednání. Následující text vysvětluje, co vlastně

motivace znamená a jaké druhy motivace lze rozlišovat.

Co se týče vlastní definice motivace, autoři se zcela neshodují, ale v podstatě vychází ze

stejného základu, a to z doslovného překladu slova motivace. Slovo motivace pochází

z latinského slova „moveo“ překládaného jako hýbám (Nakonečný, 2014) či „motus“,

které v překladu znamená pohyb (Říčan, 2010).

Nakonečný (2014, s. 15) uvádí, že „motivace je intrapsychicky probíhající proces,

vycházející z nějaké potřeby a vyúsťující ve výsledný žádoucí vnitřní stav, proces, který

je iniciován endogenně nebo exogenně“. Dále také uvádí, že veškeré naše jednání

vychází z vnitřních příčin, kdy cílem by mělo být uspokojení našich vnitřních potřeb.

Většinou buď chceme něco získat, anebo se něčeho zbavit. K tomu nám mimo jiné

pomáhají vnější objekty. Vnitřní potřeby a vnější objekty jsou tedy ve vzájemném

vztahu.

Motivaci také podle Průchy, Walterové & Mareše (2013) můžeme definovat jako

veškeré vnější a vnitřní faktory, které ovlivňují lidské jednání z hlediska jeho

aktivizace, působení na jeho směr, průběhu a dosahování cílů.

Lokšová a Lokša (1999) zdůrazňují funkci motivace, kterou je aktivizace a usměrnění

jednání.

Jako další příklad lze uvést definici Výrosta et al. (2008, s. 147), kteří definují motivaci

jako „hybnou sílu psychického charakteru“. Tyto hybné síly zaktivují naše chování a

dají mu určitý směr a intenzitu. Výrost et al. (2008) rozlišují dva zdroje motivace,

vnitřní a vnější. Jako vnitřní zdroj motivace uvádí motiv a jako vnější pobídku

(incentivu).
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Říčan (2010, s. 96) považuje za důležitější spíše než motivaci vysvětlit pojem motiv,

který je základem motivace. Za motiv považuje zjednodušeně „cokoliv, co vede

k aktivitě“, má sílu a směr.

Lokšová a Lokša (1999, s. 18) chápou motiv jako „bezprostřední činitel, který

vyvolává, řídí a integruje chování“. Motivy rozlišují na vnitřní, vnější a interiorizované

sociální motivy. V případě vnitřních motivů provádíme danou činnost, protože sami

chceme. Vnější motivy vychází z nějakého nařízení, nutnosti, očekávání odměny nebo

vyhnutí se trestu. Interiorizované sociální motivy vychází z názoru, že se naše chování

odráží v hodnotě naší osobnosti.

Nakonečný (2014, s. 15) vysvětluje motiv jako „způsob jednání přinášející nějaké

uspokojení“. Nakonečný (2014) rozlišuje motivy podle druhu či formy, přičemž mezi

formy patří pud neboli „vrozená reakce“ či „prožívání instinktů“ (Nakonečný, 2014,

s. 174), potřeba, která je charakterizovaná nějakým nedostatkem a zájmy. Nedostatky

můžeme pociťovat v oblasti biologické i sociokulturní. Říčan (2010) pud charakterizuje

jako vědomý biologický i psychický souhrn instinktů, které doprovází určité emoce. Co

se týče potřeb, ty rozlišuje na primární a sekundární, primární ještě dále rozlišuje na

fyziologické a psychologické. Primárními potřebami lze označit takové potřeby, jejichž

uspokojení, které je zajišťováno instinktivně, je životně důležité. Navíc se jedná

o potřeby původní a nejstarší. Patří sem například potřeba kyslíku, potřeba zbavení se

oxidu uhličitého. Na těchto dvou příkladech jsou vysvětleny dva modely, které Říčan

(2010) zdůrazňuje. Model nedostatku, kdy člověk je motivovaný k jednání na základě

tužby něco získat, a zaplnit tak určitou prázdnotu a model vybití, kdy člověk uspokojí

své potřeby na základě zbavení se něčeho.

V oblasti potřeb nám pomáhá se orientovat známá Maslowova hierarchie potřeb


[…]


se, aby je také zaujaly. Jako učitelé tělesné výchovy bychom měli také usilovat

o zavedení školních kroužků, díky kterým přibudou další příležitosti k pohybovým

aktivitám, což bude mít vliv obzvlášť v místech, kde je veřejná nabídka nižší.
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SOUHRN

Cílem práce bylo na základě dotazníkového šetření zjistit faktory ovlivňující motivaci

studentů středních škol k volnočasovým pohybovým aktivitám. Získané údaje

o pohybové aktivitě porovnat v závislosti na typu školy či pohlaví. K výzkumu byly

vybrány trutnovské střední školy, konkrétně Gymnázium Trutnov, Česká lesnická

akademie, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie. Výzkumu se zúčastnili

studenti napříč ročníky, dívky i chlapci. Celkem se výzkumu zúčastnilo 398 studentů.

V teoretické části jsou objasněny základní pojmy důležité pro danou práci. Jedná se

především o pojmy motivace, adolescence, volný čas a pohybová aktivita.

Vlastní praktická část obsahuje metodiku výzkumu, kde je charakterizován výzkumný

soubor, jsou popsány metody sběru dat a metody zpracování dat. Druhou část tvoří

výsledky a diskuse, kde jsou zpracovány výsledky jednotlivých otázek a zodpovězeny

výzkumné otázky.

Pozitivním výsledkem je, že výrazně převažují studenti, kteří se ve svém volném čase

věnují pohybové aktivitě, oproti těm neaktivním. Bylo zjištěno, že nejčastěji se studenti

věnují volnočasové pohybové aktivitě, protože je to baví. Nejvíce studenty také

ovlivňují kamarádi, spolužáci a rodiče. Z pohybových aktivit se nejčastěji vyskytovalo

posilování, a to bez rozdílu školského zařízení i pohlaví. Většinou se studenti věnují

pohybové aktivitě více než dvakrát týdně a vyskytli se i tací, kteří se pohybové aktivitě

věnují každý den. Nejčastějšími důvody, proč se studenti nevěnují volnočasovým

pohybovým aktivitám, je nedostatek času, protože nemají s kým aktivitu provozovat a

protože je to nebaví. Studenti si nejčastěji myslí, že by je mohli motivovat k pohybové

aktivitě přátelé.
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Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Anna Vaňková a studuji na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové

obor Učitelství pro střední školy – biologie / tělesná výchova. Ke své diplomové práci na téma Motivace

adolescentů k volbě volnočasových pohybových aktivit bych Vás ráda požádala o odpovědi na několik

otázek. V otázkách s možností výběru zaškrtněte prosím, pokud není uvedeno jinak, pouze jednu

odpověď. Pokud vyberete možnost „jiné“, tak svou odpověď vypište. V případě otevřených otázek

odpověď vypište. Dotazník je anonymní a žádná odpověď není špatná. Děkuji za spolupráci.

1) Jste:

 žena  muž

2) Jakou školu navštěvujete?:

 GTU

 ČLA

 SPŠ

 OA

3) Věnujete se ve svém volném čase (mimo školu) nějaké pohybové aktivitě?

(Myšlena pouze cílená pohybová aktivita trvající déle než 30 minut.)

V případě odpovědi „ne“, přejděte na otázku č. 8.

 ano  ne

4) Jak často v týdnu se (obvykle) pohybové aktivitě věnujete?

 méně než 1x týdně

 1x týdně

 2x až 3x týdně

 3x až 4x týdně

 5x až 6x týdně

 každý den

5) Jakou pohybovou aktivitu obvykle vykonáváte?

(V případě vykonávání většího počtu pohybových aktivit vypiš ty nejčastější.)

6) Z jakého důvodu se dané pohybové aktivitě věnujete? Lze zaškrtnout více možností.

 baví mě to

 chci se naučit nové dovednosti

 chci zlepšit fyzickou kondici

 chci zlepšit své zdraví

 chci mít dobrou postavu, abych

se zalíbil/a ostatním

 chci mít dobrou postavu, abych

byl/a se sebou spokojená/ý

 jsem v aktivitě úspěšná/ý

 aktivitě se věnují přátelé

 aktivitě se věnuje partner/

partnerka

 aktivitě se věnuje rodina

 vyžaduje to rodina

 chci se setkávat s novými lidmi

 pohybovou aktivitu provozuje

i můj vzor

 jiné:

7) Kdo nebo co Vás nejvíce ovlivnil/o začít se dané pohybové aktivitě věnovat? U každého

faktoru zaškrtněte jednu z možností.

1

neovlivnil

2

spíš neovlivnil

3

spíš ovlivnil

4

ovlivnil

5

rozhodně

ovlivnil

Rodiče

Prarodiče

Sourozenec/ sourozenci

Tělesná výchova ve

škole

Učitel tělesné výchovy

na ZŠ

Učitel tělesné výchovy

na SŠ

Dění v místě bydliště

(sportovní klub, akce)

Kamarádi, spolužáci

Partner/ partnerka

Média (TV, rozhlas,

internet, sociální sítě)

Sportovní vzor

Úspěch našich

reprezentantů

8) Proč se nevěnujete žádné pohybové aktivitě? Lze zaškrtnout více odpovědí.

(Neodpovídejte v případě, že se pohybové aktivitě věnujete).

 nebaví mě to

 nejde mi to

 nemám čas

 kvůli finanční náročnosti

 kvůli dojíždění

 nemám s kým aktivitu

provozovat

 nemám rád pohyb

 jiné:

9) Co si myslíte, že by Vás mohlo motivovat k provozování pohybové aktivity?

Lze zaškrtnout více možností. (Neodpovídejte v případě, že se pohybové aktivitě věnujete).

 nic

 přátelé

 rodina

 zdravotní problémy

 úspěchy při tělesné výchově

 jiné: