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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce zpracovává velmi aktuální téma, kterým je motivace adolescentů

k pohybové aktivitě. Autorka pečlivě, adekvátně a kompetentně předkládá teoretická

východiska ve všech souvisejících potřebných rovinách a téma teoreticky představuje ve své

celé komplexnosti, v adekvátní šířce i hloubce i v určitém vzájemném propojení.

Pro empirickou část práce si autorka stanovuje 5 výzkumných otázek, jejichž dopovězení

podává ucelený obraz o sledované oblasti. Pozitivně je potřeba ohodnotit vysoký počet

respondentů. Vzhledem k vysokému počtu dotazovaných a vzhledem k základnímu souboru

by se nabízelo důslednější využití statistických metod s pokusem o zobecnění na danou

lokalitu.

Pro větší přehlednost práce by se nabízelo zařazení samostatné kapitoly Shrnutí výsledkové

části sumarizující podstatná zjištění (v práci tohoto rozsahu bych to považovala za velmi

užitečné) a následné kapitoly Diskuze diskutující vybrané zjištěné jevy ve vzájemných

souvislostech a přesazích. Vsunuté diskuzní pasáže do kapitoly Výsledky nejsou zcela

přehledné a nezahrnují porovnání zjištěných výsledků s jinými výzkumy či teoretickými

prameny.

V Doporučení pro teorii diplomantka uvádí, že „…práce může sloužit k dalšímu porovnání

s pracemi na podobné téma.“ Porovnání zjištěných a dalších výsledků by měla nabízet tato

práce.

I přes zmíněné kritické momenty lze práci považovat za kvalitní, pečlivě zpracovanou, na

dobré formální a jazykové úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Doplňte stručnou diskuzi – Vámi zjištěné výsledky porovnejte se stejně či podobně

orientovanými výzkumy či výzkumem.

2. V čem především Vám osobně bylo napsání této práce přínosné?
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